# ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

#### ПРИКА3

08 geraque	2023 <sup>2</sup> . г. Красноярск	637 och.

[О разработке ОПОП по специальностям ординатуры в соответствии с  $\Phi$ ГОС ВО 3++]

В связи с прекращением действия федеральных государственных образовательных стандартов высшего образования по программам подготовки кадров высшей квалификации – программам ординатуры (ФГОС ВО 3+) с 01 сентября 2023 года и утверждением новых ФГОС ВО 3++ по программам ординатуры

#### ПРИКАЗЫВАЮ:

- 1. Утвердить перечень основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры, подлежащих разработке в соответствии с  $\Phi\Gamma$ OC BO 3++ (Приложение 1).
- 2. Утвердить состав рабочих групп по разработке основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в соответствии с  $\Phi$ ГОС ВО 3++ (Приложение 2).
- 3. Утвердить план мероприятий по разработке основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в соответствии с  $\Phi$ ГОС ВО 3++ (Приложение 3).
- 4. Начальнику общего отдела Дробушевской Е.В. ознакомить с приказом всех ответственных лиц в системе «Directum RX».
- 5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора института последипломного образования Юрьеву Е. А.

Ректор

А.В. Протопопов

к Приказу № <u>637</u> от <u>08.12</u> 2023г.

«УТВЕРЖДАЮ»
Ректор ФГБОУ ВО КрасГМУ
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого
Минздрава России
д.м.н., профессор А.В. Протопопов

OS Jeerowal 2023 r.

Перечень

основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры, подлежащих разработке в соответствии с ФГОС ВО 3++

No	Наименование специальности ординатуры/ОПОП	Кафедра	Приказ Минобрнауки России об утверждении ФГОС ВО 3++ (№/дата)	Профессиональн ый стандарт
1.	31.08.01 Акушерство и гинекология	Кафедра акушерства и гинекологии ИПО № 6 от 09.01.2023		Приказ Минтруда России от 19.04.2021 № 262н
2.	31.08.69 Челюстно- лицевая хирургия	Кафедра хирургической стоматологии и челюстно- лицевой хирургии	№ 18 от 09.01.2023	Приказ Минтруда России от 15.06.2020 № 337н

Приложение 2 к Приказу № *637* от *08.12.* 2023г.

«УТВЕРЖДАЮ» Ректор ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Леенецкого Минздрава России д.м.н., профессор А.В. Протопопов

ж. <u>векобъе</u> 2023 г.

Состав рабочих групп по разработке основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

ОПОП/РП дисциплин	Рабочая группа		
31.08.01 Акушерство и гинекология			
ОПОП Акушерство и гинекология Акушерство и гинекология Ювенильная гинекология Ювенильное акушерство Государственная (итоговая) аттестация Программа производственной практики — клинической практики Программа производственной практики - научно-исследовательской работы	Базина Марина Ивановна Макаренко Татьяна Александровна Цхай Виталий Борисович Коновалов Вячеслав Николаевич Шапошникова Екатерина Викторовна, Галкина Дарья Евгеньевна		
Анестезиология и реаниматология	Бичурин Рамазан Амирович, Ермаков Евгений Иванович, Кротов Максим Владимирович, Пугонин Евгений Викторович		
Клиническая лабораторная диагностика	Анисимова Елена Николаевна, Бабушкин Вячеслав Анатольевич		
Медицина чрезвычайных ситуаций Трансфузиология	Попов Андрей Алексеевич, Попова Елена Анатольевна		
Онкология Клиническая анатомия	Гаврилюк Дмитрий Владимирович Архипкин Сергей Викторович		
Топографическая анатомия и оперативная хирургия	Архипкин Сергей Викторович		
Патология Педагогика	Зайцева Ольга Исаевна Турова Ирина Валерьевна		
Общественное здоровье и здравоохранение Современные технологии управления в здравоохранении Финансовая культура и грамотность	Беляева Анна Викторовна		
Урология  Клиническая фармакология	Алексеева Екатерина Александровна Веселова Ольга Федоровна, Гацких Ирина Владимировна		
Организация лекарственного обеспечения населения РФ	Лунева Людмила Анатольевна		

Диагностика и лечение наследственных заболеваний Генетические технологии в медицине	Сапронова Маргарита Рафаильевна		
31.08.69 Челюстно-лицевая хирургия			
ОПОП Челюстно-лицевая хирургия Челюстно-лицевая хирургия Государственная (итоговая) аттестация Программа производственной практики — клинической практики Программа производственной практики - научно- исследовательской работы	Кан Иван Владимирович Макарчук Тихон Максимович		
Анестезиология и реаниматология	Бичурин Рамазан Амирович, Ермаков Евгений Иванович, Кротов Максим Владимирович, Пугонин Евгений Викторович		
Клиническая лабораторная диагностика	Анисимова Елена Николаевна, Бабушкин Вячеслав Анатольевич		
Хирургия	Первова Ольга Владимировна		
Рентгенология	Жукова Татьяна Александровна		
Медицина чрезвычайных ситуаций	Попов Андрей Алексеевич,		
Трансфузиология	Попова Елена Анатольевна		
Онкология	Гаврилюк Дмитрий Владимирович		
Клиническая анатомия	Архипкин Сергей Викторович		
Топографическая анатомия и оперативная хирургия	Архипкин Сергей Викторович		
Патология	Зайцева Ольга Исаевна		
Педагогика	Турова Ирина Валерьевна		
Детская челюстно-лицевая хирургия	Бриль Елена Александровна		
Общественное здоровье и здравоохранение Современные технологии управления в здравоохранении Финансовая культура и грамотность	Беляева Анна Викторовна		
Клиническая фармакология	Веселова Ольга Федоровна, Гацких Ирина Владимировна		
Организация лекарственного обеспечения населения РФ	Лунева Людмила Анатольевна		
Диагностика и лечение наследственных заболеваний Генетические технологии в медицине	Сапронова Маргарита Рафаильевна		



«УТВЕРЖДАЮ» «УТВЕРЖДАЮ» ИМ. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России А.м.н., профессор А.В. Протопопов

2023 г

План

## мероприятий по разработке основных профессиональных образовательных программ по специальностям ординатуры в соответствии с ФГОС ВО 3++

Nº	Мероприятия	Ответственны, исполнитель	Срок
1.	Разработка индикаторов освоения профессиональных компетенций, учебных планов, календарных учебных графиков	Рабочая группа по специальности (Приложение №2)	15.01.2024г.
2.	Утверждение учебных планов, календарных учебных графиков по программам ординатуры по ФГОС ВО 3++ на Ученом совете ИПО/ Ученом совете КрасГМУ	Юрьева Е.А./ Соловьева И.А.	Февраль 2024г.
3.	Разработка рабочих программ дисциплин и практик	Рабочая группа по специальности (Приложение №2)	29.02.2024г.
4.	Разработка ФОСов, и иных методических материалов	Рабочая группа по специальности (Приложение №2)	30.03.2024г.
5.	Утверждение ОПОП по программам ординатуры по ФГОС ВО 3++ на Ученом совете ИПО/ Ученом совете КрасГМУ	Юрьева Е.А./ Соловьева И.А.	Апрель 2024г.
6.	Набор обучающихся на 2024/2025 учебный год по новым ФГОС ВО 3++	Приемная комиссия	Июль/август 2024

### ФГБОУ ВО КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Минздрава России Лист согласования

Приказ осн. "О разработке ОПОП по специальностям ординатуры в соответствии с  $\Phi$ ГОС ВО 3++" (ИД: 56438, Версия 1)

от 08 рекабря 20232. N 637 всм. Ответственный: Ткаченко О.В. (Начальник)

Согласующий	Результат	К <mark>омме</mark> нтарий	Статус ЭП	Версия	Дата/Время
Начальник (Отдел ординатуры и развития профессиональной карьеры) Ткаченко Оксана Владимировна	Согласовано		Действующая	1	07.12.2023 17:22
Начальник (Учебно-методическое управление) Крапошина Ангелина Юрьевна	Согласовано		Действующая	1	08.12.2023 08:56
Проректор по учебной, воспитательной работе и молодежной политике (Аппарат проректора по учебной, воспитательной работе и молодежной политике) Соловьева Ирина Анатольевна	Согласовано		Действующая	1	08.12.2023 09:24
Директор (Институт последипломного образования) Юрьева Елена Анатольевна	Согласовано		Действующая	1	08.12.2023 09:27
Заместитель директора (Институт последипломного образования) Овчинникова Светлана Анатольевна	Согласовано		Действующая	1	08.12.2023 10:16